

INFORMAZIONI PERSONALI

MARCO FIDA

OCCUPAZIONE PER LA
QUALE SI CONCORRE
POSIZIONE RICOPERTA
OCCUPAZIONE DESIDERATA
TITOLO DI STUDIO
OBIETTIVO
PROFESSIONALE

Coach, counsellor e formatore senior nei campi dello sviluppo manageriale e della crescita personale.

Formazione specialistica svolta in Italia e all'estero. Laurea in giurisprudenza.

Obiettivo professionale: aiutare individui e organizzazioni a esprimere il loro potenziale e migliorare i loro risultati, nel lavoro e nella vita.

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

SINTESI: Collaborazioni con numerose aziende italiane e internazionali, istituzioni, associazioni professionali, onlus; e con manager, imprenditori, professionisti (avvocati, psicologi, insegnanti, medici ecc.).

Progettazione e conduzione di interventi formativi su numerosi temi quali: comunicazione, management, problem solving, negoziazione, public speaking, vendita, creatività, gestione del tempo, gestione dello stress ecc.

Consulenza per la comunicazione in pubblico di imprenditori e figure istituzionali.

Partecipazione come inspirational speaker a convegni ed eventi aziendali e culturali.

Docenze nell'ambito di corsi Master presso diverse università italiane.

2002 - 2022 Coach, counsellor, formatore senior libero professionista.

1997 - 2001 Partner di Sacie Soluzioni Sistemiche srl.

1993 - 1996 Consulente in esclusiva per Dynargie, Roma e Milano.

1991 - 1993 Formatore junior libero professionista.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

1992-2022 Aggiornamento e formazione continua svolta in presenza in Italia e all'estero, e online, su numerosi temi relativi alla comunicazione, al management, alla creatività, allo sviluppo personale, tra i quali: programmazione neurolinguistica, ipnosi, pratica del counselling e del coaching, psicointesi, psicologia junghiana, management e leadership ecc.

1991/92 Laurea in Giurisprudenza con tesi in diritto penale, Università di Roma "La Sapienza".

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue

English

COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
C1/C2	C1/C2	C1/C2	C1/C2	C1/C2
Fluent				

Competenze comunicative Abilità di comunicazione e relazione riferite alle attività di coaching e counselling; formazione degli adulti; public speaking; motivational speaking.

Competenze organizzative e gestionali Management e leadership; coaching; colloqui di selezione e valutazione delle prestazioni.

Competenze professionali Competenze ulteriori: progettazione di interventi formativi; didattica; copywriting.

Competenze digitali

AUTOVALUTAZIONE				
Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
Avanzato	Avanzato	Avanzato	Base	Avanzato

Livelli: Utente base - Utente intermedio - Utente avanzato
[Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione](#)

Altre competenze Teatro; meditazione.

Patente di guida B

ULTERIORI INFORMAZIONI

- Pubblicazioni** Articoli scritti per *Strategie*, la rivista della Società Italiana di Programmazione Neurolinguistica.
- Presentazioni**
- Progetti** Numerose presentazioni, progetti, conferenze, seminari e corsi svolti durante la mia trentennale esperienza professionale.
- Conferenze**
- Seminari** Counsellor certificato presso AICo - Associazione Italiana di Counselling.
- Riconoscimenti e premi** Trainer, Master Practitioner, Practitioner di PNL — Dynamic Learning-NLPU Santa Cruz, California; International NLP, Florida; IIPNL/PNL Meta Milano e Bologna.
- Appartenenza a gruppi/ associazioni** Membro del Comitato scientifico del Master Disd.
- Referenze**
- Menzioni**
- Corsi**
- Certificazioni**

ALLEGATI Integrazione al presente CV con dettaglio delle principali esperienze e collaborazioni professionali.

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

Il sottoscritto dichiara di essere consapevole che il presente *curriculum vitae* sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ateneo, nella Sezione "Amministrazione trasparente", nelle modalità e per la durata prevista dal d.lgs. n. 33/2013, art. 15.

F:TO Marco Fida

Il presente *curriculum vitae*, è redatto ai fini della pubblicazione nella Sezione "Amministrazione trasparente" del sito web istituzionale dell'Ateneo al fine di garantire il rispetto della vigente normativa in materia di tutela dei dati. Il C.V. in versione integrale è conservato presso gli Uffici della Struttura che ha conferito l'incarico.